

اجازه نمی‌دهیم که آمریکا و رژیم صهیونیستی از تنگه هرمز برای آسیب به ایران استفاده کنند| هر بخشی از منطقه که برای تعرض علیه ما استفاده شود مشمول اقدامات دفاعی ایران خواهد شد.

خونخواهی رهبر شهید مطالبه همگانی است؛



اسماعیل یقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست خبری هفتگی خود با اشاره به هفته گذشته و برگزاری مراسم‌های باشکوه تشییع رهبر شهید امت امام خامنه‌ای گفت:

هفته گذشته هفته ملت ایران بود. ما ایرانی‌تر از هر زمانی و ایران فراتر از همیشه بود. روز 17 تیر به عنوان روز برادری بین دو کشور ایران و عراق ثبت شد. ایران در سوگ، قامت راست کرد. از تهران تا قم و از نجف و کربلا تا مشهد مقدس، تاریخ ایستاده بود تا عزم یک ملت را نظاره کند.

به گزارش اسپادانا خبر، وی درباره مطالبات ایران برای انتقام از دشمن و خونخواهی رهبر شهید و گستاخی مقامات آمریکا و رژیم صهیونیستی گفت:

تردیدی نیست بر اساس همه موازین سیاسی، اخلاقی و حقوقی مطالبه عدالت برای کسانی که در ارتکاب جنایات شنیه عاملیت داشتند یک اصل است. جنایاتی که در 40 روز و حملات وحشیانه آمریکا و رژیم صورت گرفت، مشمول مرور زمان نمی‌شود. مقابله با مصونیت جنایتکاران یک اصل پذیرفته شده بین‌المللی است، جنایاتی که کماکان آمریکا دارد مرتکب می‌شود. پیگیری اجرای عدالت و خونخواهی رهبر شهید و تک تک شهدا در جریان حمله آمریکا و رژیم اسرائیل یک اصل جدی و مورد مطالبه همگانی است و وزارت خارجه بخشی از این روند است. ما در سطح بین‌المللی از همه ابزارها برای پیگیری اجرای عدالت استفاده خواهیم کرد. در سطح داخلی هم باید کارهای مهمی را انجام دهیم. اقامه دعوا از طرف تک تک عزیزانی که در یک سال و نیم به شهادت رسیدند و آسیب دیدند یک بخش اساسی از فرایندی است که برای مطالبه اجرای عدالت باید انجام دهیم. در خصوص لفاظی‌ها این اوج وقاحت است، کسانی که عامل شهادت هزاران نفر بودند اکنون ژست مظلوم نمایی می‌گیرند و تصور می‌کنند با این مظلوم نمایی دنیا فراموش می‌کند که چه قاتلان بدذاتی بودند. این ژست‌ها کسی را فریب نمی‌دهد و ما را از حق خودمان برای اجرای عدالت منصرف نمی‌کند.

سخنگوی وزارت خارجه درباره آینده تفاهم اسلام آباد گفت:

در اینکه وارد بحران شده‌ایم تردید نیست. ایران هیچ‌گاه پیش قدم در نقض تعهدات نبوده است. ایران در هر مذاکره‌ای با جدیت و در نظر داشتن منافع وارد شده و با حسن نیت عمل کرده است. طرفی که نقض عهد کرده آمریکا است. اینقدر کم صبر بودند که اجازه ندادند بازه زمانی یک ماهه در بند پنجم درباره تنگه هرمز دوره‌اش تمام شود. از همان روزهای نخست شروع به دبه درآوردن کردند. 14 بند تفاهم نامه را آمریکایی‌ها به نوعی مثله کردند. تعهد ما در برابر تعهد است، هر کجا که طرف مقابل نقض کرد ما هم اجرا نکردیم. هیچ‌کس نمی‌تواند ایران را به نقض عهد متهم کند. کاملاً روشن است طرف مقابل با بهانه‌های گوناگون یادداشت تفاهم را نقض کرده است.

وی در واکنش به ادعاهای ترامپ مبنی بر رضایت ایران در بحث هسته‌ای گفت:

دروغگویی بخش از الگوی رفتاری آمریکا شده است و اعتیاد پیدا کرده‌اند. مذاکرات روز شنبه در مسقط صرفاً بر تنگه هرمز متمرکز بود. تلاش ما این بود با مشورت عمان به سازوکاری دست پیدا کنیم که عبور ایمن کشتی‌ها صورت گیرد. به دلیل فشارها بر عمان این مهم دست نیافت.

بقائی درباره وضعیت تنگه هرمز و بیانیه 3 کشور اروپایی گفت:

بیانیه سه کشور اروپایی هیچ وجهی ندارد. آنان اصرار دارند واقعیت‌ها را وارونه ببینند. واقعیت این است تمام اتفاقات ناشی از تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی در 9 اسفند است. کشورهای اروپایی می‌توانستند نقش بهتری ایفا کنند اما به دلیل عادت خضوع در برابر آمریکا کاری انجام ندادند. این بیانیه‌ها کمکی به حل و فصل موضوع نخواهد کرد و کمکی به ارتقای جایگاه اروپا هم نمی‌کند.

وی درباره تفسیر مقامات آمریکا از بند پنجم یادداشت تفاهم گفت:

تفسیر در برابر نص جایز نیست، اصل عقلانی است، متن صریح است. ما به دلیل بدگمانی به حقی که به آمریکا داشتیم تلاش کردیم این متن چنان دقیق باشد که جای هیچ تفسیری به رای نگذارد. باید متن پنجم را با دقت نظاره کرد و قضاوت کرد که آیا این بند تفسیربردار است؟ دلیل این بند این بود در طول جنگ تحمیلی از این تنگه برای آسیب به ایران سوءاستفاده شده است. ما به عنوان کشور ساحلی حتماً حق داریم برای صیانت از منافع ملی خود اقدامات لازم را انجام دهیم. اجازه نمی‌دهیم که آمریکا و رژیم صهیونیستی از تنگه برای آسیب به ایران استفاده کنند. دلیل اینکه تأکید شد مدیریت تنگه هرمز با ایران و مشورت عمان باشد، این است که منافع ایران محفوظ باشد و تردد ایمن صورت گیرد. هر آنچه که اتفاق افتاده مسئولیتش با آمریکاست. آنان به جای اینکه اجازه دهند ایران کارش را در مدت 30 روز انجام دهد و می‌دانستند ما جدی هستیم، متأسفانه با تحریک کشورهای منطقه با همراهی برخی‌ها سعی کردند مسیر امن را دور بزنند و از این طریق چند آسیب زدند. اول اینکه بند 5 را نقض کردند و دوم با ایجاد مسیر موازی، امنیت تردد کشورها را دچار اختلال کردند و مسائل محیط زیستی ایجاد کردند.

وی در پاسخ به سوالی درباره ادعای وزیر خارجه ترکیه علیه ایران و قیاس اقدامات ایران با اقدامات اسرائیل گفت:

حیرت آور است از فردی مثل آقای فیدان که چنین مقایسه ناصوابی را انجام دهد. خودش می‌داند که رژیم صهیونیستی ماهیتاً توسعه طلب است و دنبال آسیب زدن به کل منطقه از جمله ترکیه است. برای ما سؤال است که چگونه به چنین مقایسه عجیبی رسیدند. ایران هیچ نائی در منطقه ندارد، تنها نائیب در منطقه رژیم صهیونیستی است. ما از دوستان ترکیه‌ای می‌خواهیم که تحلیل‌های خودشان را با واقعیت موجود منطبق کنند و از تکرار تحلیل‌هایی که در راستای سوءاستفاده رژیم صهیونیستی قرار گیرد خودداری کنند.

سخنگوی وزارت خارجه درباره اقدامات کشورهای منطقه گفت:

ما به هیچ کشوری در منطقه حمله نکرده و نمی‌کنیم. باید واژه‌ها را دقیق شناخت و استفاده کرد. ضربات ایران صرفاً علیه پایگاه‌ها و امکانات آمریکاست که برای حمله به ایران مورد استفاده قرار می‌گیرد. ما بارها از کشورهای منطقه خواهش کردیم اجازه ندهند آمریکا و رژیم صهیونیستی از خاک آنان استفاده کنند، این بر اساس اصل حقوق بین‌الملل و یک تعهد است. ما در دفاع از خود تردید نمی‌کنیم. هر بخشی از منطقه که برای تعرض علیه ایران استفاده شود مشمول اقدامات دفاعی ایران خواهد شد.

بقائی درباره سفر معاون وزیر خارجه ایران به افغانستان گفت:

این سفر امروز انجام می‌شود و آقای جلال زاده معاون کنسولی وزارت خارجه سفر به کابل خواهند داشت و هدف سفر همکاری‌های ایران و افغانستان در موضوع کنسولی و موضوعات مردم با مردم است. موضوعات امنیتی و روابط تجاری اقتضا می‌کند روابط دو کشور در سطوح مختلف کار خودش را پیش ببرد. در خصوص شناسایی هیات حاکمه افغانستان نباید مسائل دو کشور را به موضوع شناسایی گره زد. شناسایی نیازمند اقدامات حقوقی است.

وی در واکنش به ادعای آمریکا در خصوص اسکورت کشتی‌ها در تنگه هرمز گفت:

سیاست اصولی ما این است منطقه امن نخواهد شد مگر اینکه کشورهای منطقه سازوکارهای منطقه‌ای را بدون حضور بیگانه پی‌ریزی کنند. در این چند ماه گذشته دیدیم که منطقه ما به خاطر حضور آمریکا ناامن شده و امیدواریم درس بگیرند. در خصوص تنگه هرمز تکالیف ما مشخص است و اجازه نمی‌دهیم تنگه هرمز محلی برای تهدید علیه منافع ایران شود. صادقانه برای تردد ایمن تلاش کردیم اما طرفی که کارشکنی کرده آمریکاست. ادعای اسکورت کشتی‌ها خودش مبین ادامه تجاوزات آمریکا در منطقه است و به وضعیت ناامن موجود دامن می‌زند.

وی در پاسخ به سئوالی درباره موافقت با خواسته آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بازرسی گفت: خیر.

بقائی درباره مرگ لیندسی گراهام گفت:

حضرت عزرائیل قادر است. در رابطه با این شخص قرار نیست مردم ما امشب برای لیندسی نماز وحشت بخوانند. قرار نیست مردم منطقه ما برای موجودی که فلسفه زندگیش تجاوز و جنگ و ارباب تعریف کرده بود و افتخار می‌کرد بزرگترین حامی نسل کشی است، رخت عزا بر تن کنند. برای چنین فردی جز کارنامه سیاه در ذهن انسان‌ها باقی نمی‌ماند. مردن این سناتور تندخو، قطعاً دل هیچ انسان آزاده‌ای را نخواهد آزرد.

وی درباره مسائل انتخاباتی آمریکا و نظر مردم این کشور درباره سیاست خارجی آمریکا گفت:

ما تحولات داخلی آمریکا را رصد می‌کنیم. آمریکا در دو سال گذشته دچار نوعی بی‌دولتی بوده و صرفاً اشخاص بر اساس نظر خودشان تصمیم گرفتند و بر اساس تضاد منافع، ما شاهد تناقض گویی‌ها هستیم. برای ما مهم تامین مصالح ایران است که ان‌شاا با تمام توان ادامه خواهیم داد.

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به رفتار اروپایی‌ها نسبت به نقض آتش بس گفت:

اروپایی‌ها حق ندارند این رویکرد مهدکودکی خودشان را در خصوص کشورهای دیگر تسری دهند. ما در برابر هیچ‌گونه قلدری و زورگویی مساحمه نمی‌کنیم، این برخلاف صلح و امنیت بین‌المللی است. ایستادگی در برابر قلدری تضمین کننده حاکمیت کشورهاست. رویکرد اروپا که جای متجاوز و قربانی را مدام عوض کنید و واقعیت را نبینید و به رویکرد راضی سازی متجاوز ادامه دهید کمکی به صلح نمی‌کند. اگر کشورهای اروپایی به اصول خودشان می‌خواهند پایبند باشند باید درباره موضع‌گیری خودشان تجدیدنظر کنند.

وی در واکنش به سئوالی مبنی بر اختلاف در ایران درباره مذاکره گفت:

دولت و ملت ایران یک اولویت دارند و آن صیانت از امنیت و منافع ملی ایران است. در این خصوص هیچ اختلاف نظری بین هیچ بخشی از ایران وجود ندارد. ملت ایران صلح جو و طالب آرامش است. ملت ایران تجربه تلخی از آمریکا دارد و برای ما دیپلماسی یک ابزار است. هر کجا که دیپلماسی تامین کننده منافع ایران باشد قطعاً همه یکصدا اجماع نظر دارند.

بقائی درباره امید به مذاکرات گفت:

تحولات خیلی سیال و سریع است. ما نمی‌توانیم در یک نقطه بایستیم. هنر این است که بهترین شیوه را برای کمک به تامین منافع انتخاب کنیم. هر کجا که اقتضا بکند از ابزار جنگ و هر کجا که اقتضا کند از ابزار دیپلماسی استفاده می‌کنیم.

وی در واکنش به گزارش‌ها مبنی بر بازسازی تاسیسات هسته‌ای گفت:

من تصاویر ماهواره‌ای را ندیدم که اعلام نظر کنم.

بقائی درباره ادعاهای آمریکا مبنی بر درخواست ایران برای دور جدید مذاکرات گفت:

بارها اثبات شد طرفی که راست و صادقانه مواضعش را بیان می‌کند طرف آمریکایی نیست. ما هر کجا که منافعمان اقتضا کند از بیان آن رودریاستی نداریم. این که گفته می‌شود درخواست ایران برای مذاکره، بازی روانی است. ما روی کار خودمان متمرکز هستیم.

سخنگوی وزارت خارجه درباره تحولات چند ساعت گذشته و پیام‌های رد و بدل شده گفت:

دیپلماسی به عنوان ابزار تعطیل بردار نیست. ما برای تامین منافع ملی خودمان از هر ابزاری استفاده می‌کنیم. میانجی‌ها کارشان تداوم مساعی جمیله برای جلوگیری از افزایش تنش است. خیلی از این روزها با قطر و عمان جلساتی را برگزار کردیم و با پاکستان تماس‌ها ادامه دارد.

وی در واکنش به ادعاهای وزیر خارجه فرانسه علیه ایران گفت:

ظاهراً هر از گاهی وزیر خارجه فرانسه دوست دارد تبدیل به موضوع گفتگوهای ما در جلسات سخنگویی شود. ایشان مواردی را تکرار می‌کند. فرانسوی‌ها باید یاد بگیرند در خصوص مباحثی که به آنان مرتبط نیست انتظار نقش آفرینی نداشته باشند. مسائلی که مطرح می‌کنند صرفاً تکرار مواضعی است که هیچ‌گاه برای ما مبنا نبوده است. مباحث مربوط به حاکمیت ملی خودمان را ما همان طور که تشخیص دهیم عمل می‌کنیم.

وی درباره سفر لاوروف به تهران گفت:

این سفر در حال برنامه ریزی است و هر زمان که نهایی شود انجام می‌شود.

بقائی درباره تاثیر حضور ایران در روند دیپلماتیک گفت:

ما بنا بر مصالح و منافع خودمان تصمیم گرفتیم که از ابزار دیپلماسی برای صیانت از منافع ملی استفاده کنیم. با چشمانی باز این روند را طی کردیم. اینکه گفته شود ایران دست بسته است، خیر اینگونه نیست. ما هم از قبل این فرایند، استفاده‌های خودمان را خواهیم کرد.

وی در واکنش به ادعای آمریکا مبنی بر ایجاد تحریم جدید جهت نگرانی از وضعیت ایرانی‌ها گفت:

از کی آمریکایی‌ها نگران وضعیت مردم ایران شده‌اند؟ اینها همان مردمی هستند که آمریکایی‌ها گفتند مشکل ما با 90 میلیون انسان است. آیا نخبگان ایرانی و رهبران ایرانی در کاخ‌ها به شهادت رسیدند یا در منازل ساده خودشان؟ این‌ها بازی روانی آمریکا برای اثرگذاری بر افکار داخلی ایران است. ایرانی‌ها نشان داده‌اند که فریب چنین بازی‌هایی را نمی‌خورند.

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به اطلاعات رژیم اسرائیل به آمریکا مبنی بر قصد ایران برای ترور ترامپ گفت:

این موضوعات هیچ وقت موضوع مذاکره‌ای نبوده است. من در خصوص پیگیری اجرای عدالت گفتم، اما اینکه طرف‌هایی در جهان هستند و به دنبال بهره برداری از هر چیزی برای مطامع خودشان هستند، تردیدی نیست. بازی‌ای که طرف‌های مقابل انجام می‌دهند را باید توجه کرد. این نوعی وقاحت آشکار است. رهبران و شهروندان ایرانی را ترور کردند و اکنون خودشان را در جایگاه قربانی می‌نشانند. این یک بخشی از جنگ روانی است که قرار نیست کسی فریب آن را بخورد.

وی در واکنش به ادعای دخالت ایران در امور لبنان و عمان گفت:

ما برای کسی تصمیم نمی‌گیریم. درج نام لبنان در یادداشت تفاهم نشانگر مسئولیت پذیری و رویکرد جدی ایران برای صیانت از امنیت بین‌المللی است. ما در بند یک بر خاتمه جنگ در همه جبهه‌ها از جمله لبنان تأکید کردیم و بحث تصمیم‌گیری بر عهده لبنانی‌هاست.

در خصوص عمان هم سوابق روشن است. اتفاقی که از 9 اسفند و حمله آمریکا افتاد شرایط را عوض کرد. ما خودمان را ملزم به اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از تکرار حمله به ایران می‌دانیم. در متن یادداشت تفاهم روشن است که ایران با مشورت عمان تدابیر لازم برای ادامه کشتیرانی را اتخاذ می‌کند. انتظار ما از دوستان عمانی این بود که همکاری لازم را در این خصوص داشته باشند تا از امنیت دو کشور صیانت شود.

وی در واکنش به ادعاهای علیه حزب الله لبنان و فشار برای خلع سلاح حزب الله گفت:

مواضع ما روشن است. لبنانی‌ها بیشتر از هر طرفی قدر و ارزش سلاح مقاومت برای صیانت از حاکمیت ملی لبنان را می‌دانند. برای همه روشن است حفظ کیان کشورها، دارا بودن توانمندی لازم برای دفاع از خود است. مادامی که کشوری در معرض تجاوز است، ملت آن کشور حق دارند از خودشان دفاع کنند. حتماً لبنانی‌ها بهتر از هر کس می‌توانند در این خصوص تصمیم بگیرند.

برچسب ها: [وزارت امور خارجه](#) [1]

[جنگ](#) [2]

[دونالد ترامپ](#) [3]

[خاور میانه](#) [4]